est quod filius, antequam habeat usum rationis, sit sub cura 

patris. Unde contra iustitiam naturalem esset, si puer, antequam 

habeat usum rationis, a cura parentum subtrahatur, vel de eo ali

quid ordinetur invitis parentibus ». 2 Cum vero ad hanc curam 

parentes teneantur, donec sibi ipsa consulere sobóles valeat, patet, 

idem parentum inviolatum ius sobolis educandae eo usque pro

ferri. « Non enim, - docet Angelicus - intendit natura solum 

generationem prolis, sed etiam traductionem et promotionem usque 

ad perfectum statum hominis in quantum homo est, qui est virtu

tis status » . 3 

Qua de re Ecclesia, pro sua iuris sapientia, haec et subtiliter 

et perspicue et uno quodam complexu in Codice iuris canonici 

edicit: « Parentes gravissima obligatione tenentur prolis educatio

nem tum religiosam et moralem, tum physicam et civilem pro 

viribus curandi, et etiam temporali eorum bono providendi ». 4 

In quo tam concors est communis humani generis sensus, ut 

cum eo aperte ii omnes pugnent, quotquot affirmare audent, pro-

1 S. T h . , 2 - 2, Q. CII, a. 1. 
2 S. T h . , 2 - 2, Q. X , a. 12. 
3 Suppl. S. T h . 3. p. Q. 41, a. 1. 
4 Cod. iur. can., c. 1113. 
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lem ante ad Civitatem quam ad familiam pertinere, et Civitati 

ius esse educandi absolutum. Pro nihilo autem est ratio, quam isti 

afferunt, hominem nasci civem ideoque ab initio ad Civitatem per^ 

tinere, cum neutiquam reputent, hominem, ante quam civis sit, 

vivere oportere, eundemque vitam non ab Civitate sed a parenti

bus accipere; ut sapienter Leo X I I I : « Filii sunt aliquid patris, et 

velut paternae amplificatio quaedam personae, proprieque loqui 

si volumus, non ipsi per se, sed per communitatem domesticam, 

in qua generati sunt, civilem ineunt ac participant societatem » . 1 

Itaque: « Patria potestas est eiusmodi, ut nec exstingui, neque 

absorberi a republica possit, quia idem et commune habet cum 

ipsa hominum vita principium » , 2 u t Leo X I I I docet in iisdem 

Encyclicis Litteris. Unde tamen non sequitur, ius educandi, quo 

parentes fruuntur, absolutum esse atque imperiosum, utpote quod 

et fini supremo et legi naturali divinaeque coniunctissime subii

ciatur, quemadmodum ipse Leo X I I I in memorabilibus illis Ency

clicis Litteris, ubi de praecipuis civium christianorum officiis, 

declarat, ita iurium et officiorum, quae parentes contingunt, 

summam complexus: « Natura parentes habent ius suum instituendi